Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

30.05.2014

                                                                                    № 3
г.Волгодонск

заседания инвестиционного
Совета города Волгодонска

Заместитель председателя – Столяр И.В.
Секретарь – Сон Ю.В.
Присутствовали: 18 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О формировании показателей прогноза социально-экономического развития города Волгодонска на 2015-2017гг. в части раздела «Инвестиции».
2. О рассмотрении возможности освобождения от уплаты земельного налога организаций в отношении земельных участков, предоставленных для строительства, в рамках реализации инвестиционного проекта с объемом капитальных вложений 200 млн. рублей и более, на период нормативной продолжительности строительства, но не более чем на 5 лет.
1.СЛУШАЛИ:
Сон Ю.В., начальника отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска.
Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма приступил к подготовке прогноза социально- экономического развития города Волгодонска на 2015-2017гг. Предприятиям направлены пакеты документов для организации работы по формированию показателей прогноза. В целом по Ростовской области в 2014 году ожидается слабая инвестиционная активность. Однако в 2014 году мы прогнозируем рост объема инвестиций по городу Волгодонску по сравнению с 2013 годом за счет роста объема инвестиций на строительство 3-го и 4-го энергоблоков РоАЭС и на строительство завода по глубокой переработке зерна ООО «ДонБиоТех», но уже с 2016 года намечается сокращение объемов инвестиций в связи с завершением строительства 3-го энергоблока РоАЭС и строительства завода по глубокой переработке зерна ООО «ДонБиоТех».
2. СЛУШАЛИ:

Катеринича Т.А., депутата Волгодонской городской Думы по избирательному округу №9, заместителя председателя комиссии по землеустройству, градостроительству, архитектуре, развитию малого предпринимательства Волгодонской городской Думы.

Данный вопрос рассматривается по инициативе Волгодонской городской Думы. Мы считаем, что необходимо рассмотреть возможность представления преференций из местного бюджета для предприятий и предпринимателей города, осуществляющих реализацию инвестиционных проектов. Администрации города Волгодонска необходимо обратиться к промышленникам и к руководителям предприятий города с предложением по созданию кластеров мебельного производства, сельского хозяйства и металлообработки (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

Усов А.А., директор ООО ПСФ «Новые технологии».

ООО ПСФ «Новые технологии» реализуются инвестиционные проекты по жилищному строительству на арендованных земельных участках, мы строим многоквартирные жилые дома. Льгота по земельному налогу на наш инвестиционный проект не распространяется. Возможен ли выкуп данных земельных участков?
Косенко Н.Ф., начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.

Земельные участки под строительство многоквартирных жилых домов предоставляются только в аренду.

Усов А.А., директор ООО ПСФ «Новые технологии».

При выкупе права аренды земельного участка оплата производится сразу в полном объеме. Возможно, ли предусмотреть рассрочку платежа?

Косенко Н.Ф., законодательством предусматривается внесение оплаты за право аренды земельного участка в рассрочку. Однако условия не выгодны инвестору.
Столяр И.В., заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

В городе Волгодонске сформированы инвестиционные площадки различной площади. Предлагаю произвести расчет земельного налога по каждой из них.
После обсуждений

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Ассоциации строительных организаций города Волгодонска (Ищенко Н.П.) провести совещание и представить заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам И.В. Столяру предложения по преференциям из местного бюджета для инвесторов города, а также по размеру нижней планки объемов капитальных вложений, дающих право на получение льготы по земельному налогу.

Срок – до 30.06.2014.
2. Рекомендовать Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Ерохину Е.В.) произвести расчет размера земельного налога по каждой инвестиционной площадке, сформированной на настоящее время, и представить заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам И.В. Столяру.

Срок – до 30.06.2014.

3. Рекомендовать Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Ерохину Е.В.) рассмотреть возможность представления рассрочки по оплате за выкуп права аренды земельного участка.

Срок – до 30.06.2014.

Заместитель председателя

И.В. Столяр

Секретарь

Ю.В. Сон
Приложение к протоколу

  от 30.05.2014 № 3

Список участников заседания
инвестиционного Совета города Волгодонска

	Ф.И.О.
	Должность

	Члены Совета:

	Столяр И.В.
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам, заместитель председателя Совета

	Сон Ю.В.
	Начальник отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска, секретарь Совета

	Бородин А. В.
	депутат Волгодонской городской Думы

	Ерохин Е. В.
	председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Забазнов Ю.С.
	главный архитектор города Волгодонска -  председатель Комитета по градостроительству и архитектуре

	Ищенко Н. П.
	президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска

	Катеринич Т. А.
	депутат Волгодонской городской Думы

	Кирносов Е. А.
	начальник отдела Государственного пожарного надзора по г.Волгодонску ГУ МЧС России по РО

	Провоторов В. А.
	директор МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство»

	Плыгунов Н. А.
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре

	Ромашов А. А.
	директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

	Фирсов А. В.
	депутат Волгодонской городской Думы

	Шаповалов В. В.
	председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»

	Шерстюк С. Л.
	депутат Волгодонской городской Думы

	Приглашенные:

	Кривошлыков Н.И.
	первый заместитель генерального директора ОАО «Атоммашэкспорт»

	Прошкина О.В.
	заместитель председателя Комитета по градостроительству и архитектуре

	Косенко Н.Ф.
	начальник отдела земельных отношений КУИ города Волгодонска

	Усов А.А.
	директор ООО ПСФ «Новые технологии»